

Inclusión Digital y Inteligencia Artificial Generativa: Gipuzkoa, ¿socialmente cohesionada y digitalmente sostenible?



Ikerketa-ekintza komunitate zaurgarriekin datu arrakala eta eskubide digitalen erronka estrategikoa erdietsiz.

Uzt. 15 - Uzt. 16 2025

Kod. Z14-25

Mod.:

Online zuzenean Aurrez aurrekoa

Edizioa

2025

Jarduera mota

Uda Ikastaroa

Data

Uzt. 15 - Uzt. 16 2025

Kokalekua

Miramar Jauregia

Hizkuntzak

Gaztelera Ingelesa

Balio akademikoa

10 ordu

Webgunea

<https://www.youtube.com/watch?v=s-xfsA1gJZo>

Antolakuntza Batzordea

Fundación
BBVA



Azalpena

Gipuzkoako lurralde historikoak berezko ezaugarri sozioekonomikoak eta kulturalak ditu, eta hamarkadaz hamarkada, modu kohesionatuan egin du aurrera bertako gizarteak. Lurralde honen biztanleriak eta erakundeek bereziki balioesten dituzte komunitatetik sortutako ekimenak, kultura aniztasuna eta elkarlanaren bidezko eraldaketa soziala.

Tokiko testuinguru horretan eta nazioarteko joerekin bat eginez, XXI. mendeko Gipuzkoak gizarte kohesioa oso aintzat hartzen duen gizarte digitalizatu bat erdiestea izan beharko luke helburu. Hala ere, ezin aiantzi, Adimen Artifizial Sortzailearen (AAS) egungo oldarraldiak Gipuzkoako herritarrengan eta komunitateengan eragin nabarmena dakarrela. Egunerokotasunari erreparatuz, algoritmoek herritarren jardueran eragin zuzena dute: osasungintzan, banku ariketetan, erosketak egitean, hartu-emanak izatean, eta lanean, besteak beste. Pribatutasunak edo haren ezak eragiten duen kezkatik harago, biometriaren, datuen ustiapenaren, edota gero eta desinformazio gehiago darabilen sare sozialen aferekin agerian uzten dute teknologia digitalak gero eta urrunago daudela hiritarren ulermenetik. Gainera, nazioarteko ikerketek frogatu duten moduan (Eubanks, 2017), AA Sortzaileak eta datuen ustiapenak komunitate zaugarriengan duen eragina are nabarmenagoa da.

Zerrenda daitezkeen erronka disruptiboen artean daude, besteak beste, datu arrakalaren eragina, eskubide digitalen bermearen beharra, eta inklusio digitala sustatzeko berariazko estrategia eta politika publikoak garatzeko premia.

Eskubide digitalak giza eskubide gisa kontuan hartuz, Gipuzkoako Foru Aldundiko Giza Eskubideen eta Kultura Demokratikoaren Zuzendaritzak Uda Ikastaro hau antolatu du, komunitate nahiz hiritarren parte-hartzearekin. Gipuzkoako Foru Aldundiak antolatu eta finantzatu du ikastaroa, eta Igor Calzada doktorearen zuzendaritza izango du; halaber, tokiko eta nazioarteko lankidetzekin antolatu da. Digitalki jasangarria eta kohesionatua izango den gizartea sustatzea Gipuzkoako Foru Aldundiaren arduretako bat da, gizarte berrikuntzarako praktikak egikaritzuz.

Uda Ikastaro honek honako ikerketa-ekintza galderari erantzutea du helburu: Gipuzkoa sozialki kohesionatuko lurraldea izanik, digitalki jasangarria al da?

Helburuak

Gizarte kohesioa: Komunitate zaugarrien inklusioa aztertzea eta sustatzea, aukera berdintasunean parte hartzeko aukera bermatuz. AA Sortzailea eta beste teknologia emergenteek komunitate zaugarrietan duten eragina aztertzea du xede, ikerketa-ekintza bidez, eraginkorrak diren praktika ariketak bultzatuz migranteen komunitateekin eta, oro har, Gipuzkoako herritarrekin.

Eskubide digitalak, inklusioa eta jasangarritasuna: Gipuzkoako komunitate guztiek eskubide digitalen babesa izan dezatela bermatzea, bereziki gizarteko kolektibo zaugarriengan arreta jarritz, hala nola migranteak. Teknologia, AA eta datuen erabilera arduratsua eta etikoa bultzatuz, ingurune digital seguru eta bidezkoa sortu nahi da komunitate zaugarrientzat (migrante) eta Gipuzkoako gainerako herritarrentzat.

AA eta gizarte berrikuntza (AI for Social Innovation; AI4SI): Uda Ikastaro hau ez dago soilik datu/algoritmiaren eduki pedagogikoa prestatzeko sortua; Gipuzkoako gizartea, bere osotasunean, partekatutako helburu estrategiko komun baterantz bultzatu nahi du. Kohesio sozialaz gain, komunitateak bultzatutako eredu digital bat ezartzea du helburu, sozialki kohesionatua dena eta digitalki jasangarria, pluraltasuna eta aniztasuna besarkatzen dituen, gizarte digitalizatuaren arrisku eta aukerak aintzat hartuz.

AA Sortzailea (GenAI) eta AA urbano eta territoriala: Bestalde, AA Gipuzkoan azkar sartzen eta ezartzen ari denez, AA Sortzaile, urbano eta territorialak dakartzan ondorioak ere aztertu nahi ditu Uda Ikastaroak

(<https://www.emeraldgrouppublishing.com/calls-for-papers/generative-ai-and-urban-ai-policy-challenges-ahead-trustworthy-ai-whom>). Gipuzkoan Adimen Artifizialak dituen eraginak orotarikoak izan daitezkeenez, Bartzelona, Rotterdam, Bordele eta Galeseko ordezkari instituzionalekin ikerketa-ekintza bideratzea da helburu, puntako hiri eta eskualdeetan tsunami algoritmikoaren aurrean zein egitasmo dauden zuzenean ezagutzeko asmoz.

Ikastaroaren laguntzaile espezifikoak

Programa

2025-07-15

08:30 - 09:00	Registration
09:00 - 10:00	“Digital Inclusion & Gen AI: Strategic Roadmapping & Policy Challenges” Igor Calzada Múgica Ikerbasque/EHU+Cardiff University/WISERD (Spain/UK) - Director del curso
10:00 - 11:00	“Digital Inclusion: Global Perspective” Seeta Peña Gangadharan LSE (UK)
11:00 - 11:30	Coffee-break
11:30 - 12:30	“Barcelona: Founder of the Cities Coalition for Digital Rights (CCDR) (2018-2025): Current Initiatives on Urban AI” Joan Batlle Montserrat Barcelona City Council, International Projects Office, Cities Coalition for Digital Rights (CCDR), UN + CIDOB-Urban AI (Spain)
12:30 - 13:30	“Rotterdam: Leading Role at the Coalition for Digital Rights (CCDR) with Digital Inclusion Cutting-Edge Projects” Miranda Saunders Rotterdam City Council, Digital Inclusion Office, Cities Coalition for Digital Rights (CCDR), UN (Netherlands)
15:30 - 16:30	“Lightning Talk: There-Is-No-Alternative (TINA)? Digital Inclusion & GenAI” Simona Levi XNet Jorge Campanillas Iurismática Abogados (Spain) Alex Rayón Braind & Code (Spain) Gemma Galdon Clavell Eticas Consulting (USA)
16:30 - 18:00	Roundtable

2025-07-16

09:00 - 10:00	“Algorithmic Government: Digital Inclusion Data Policy Challenges” Zeynep Engin University College London (UL) + Cambridge University Press (CUP) (UK)
10:00 - 11:00	“Digital Inclusion in Wales: Migrant Communities and Municipalities” Daniel Roberts CWMPAS Wales Cooperative Centre (UK)
11:00 - 11:30	Coffee-break
11:30 - 12:30	“Digital Inclusion in Gipuzkoa: Mapping Out a Portfolio of Projects” Itziar Eizagirre Irureta Gipuzkoa Province Council (Spain)
12:30 - 13:00	“Concluding Remarks and Introduction to the Action Research Workshop”

15:30 - 17:00 **Action Research WORKSHOP: Anitasun-Sarea (Migrant Communities) & Elkar Bizi (Network of Municipalities)**

17:00 - 17:30 “Conclusions of the Summer School and Next Steps”

Igor Calzada Múgica | CWMPAS Wales Cooperative Centre (UK) - Director del curso

Zuzendaritza



Igor Calzada Múgica

Ikerbasque-UPV/EHU, Principal Research Fellow

Igor Calzada doktorea, Ikertzaile Nagusia (Full/Research Professor, Unibasq+R3) da Digitalizazio, Hiri eta Politiken Eraldaketetan, Gizarte Berrikuntza eta Web3 ikuspuntu garaikidetik (blockchain eta datu kooperatibak). Fulbright Scholar Kalifornian eta Wales-eko Learned Society Grantee. 2012-2021: Oxford-eko Unibertsitatean Ikertzaile Seniorra (EC, ESRC, Fulbright, RSA eta Ikerbasque-k finantzatua). Hala nola honako unibertsitateetan: Oxford, Cardiff, Strathclyde, Aston, Vrije, Nevada, California eta ECren JRC-en (Italia). Asesorea European Research Executive Agency-n AA eta Demokrazian eta People-Centre Smart Cities-etan Nazio Batuetan. EJ eta AeA-en Zuzendari Zientifikoa da digitalizazio eta diaspora gaietarako. Ikerketa-lerroak: Hiritartasun Digitala, Smart Cities, Hiri-Eskualdeak, Datuen/Soberaniaren Digitala eta Web3 Teknologiak Deszentralizatuak. Liburuak: Datafied Democracy (Springer, 2024), Benchmarking City-Regions (2024), Emerging Digital Citizenship Regimes (Emerald, 2022) eta Smart City Citizenship (Elsevier 2021). Postdoc Ikerbasque (2012) eta predoc Caja Madrid (2008). 170 nazioarteko hitzaldi. Udako Ikastaroen 10. edizioaren zuzendaria. 2002-2011: MCC eta EJ-an Zuzendaria. www.igorcalzada.com/publication



Itziar Eizaguirre Irureta

GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

Dr. Itziar Eizaguirre, Ph.D., Province Council of Gipuzkoa, Spain. She holds a PhD in Governance for Sustainable Development (2024) from the University of the Basque Country. With expertise in environmental law, ecopolitics, and territorial sustainability, she has served for 20 years as a consultant and manager for public administrations on governance, strategic planning, and climate policy. Currently, she works at the Human Rights and Democratic Culture Directorate of the Gipuzkoa Provincial Council. She co-directs the UIK 2025 Summer School Digital Inclusion & GenAI (15-16 July 2025, San Sebastián, Spain).

Irakasleak



Joan Batlle Montserrat



Igor Calzada Múgica

Ikerbasque-UPV/EHU, Principal Research Fellow

Igor Calzada doktorea, Ikertzaile Nagusia (Full/Research Professor, Unibasq+R3) da Digitalizazio, Hiri eta Politiken Eraldaketetan, Gizarte Berrikuntza eta Web3 ikuspuntu garaikidetik (blockchain eta datu kooperatibak). Fulbright Scholar Kalifornian eta Wales-eko Learned Society Grantee. 2012-2021: Oxford-eko Unibertsitatean Ikertzaile Seniorra (EC, ESRC, Fulbright, RSA eta Ikerbasque-k finantzatua). Hala nola honako unibertsitateetan: Oxford, Cardiff, Strathclyde, Aston, Vrije, Nevada, California eta ECren JRC-en (Italia). Asesorea European Research Executive Agency-n AA eta Demokrazian eta People-Centre Smart Cities-etan Nazio Batuetan. EJ eta AeA-en Zuzendari Zientifikoa da digitalizazio eta diaspora gaietarako. Ikerketa-lerroak: Hiritartasun Digitala, Smart Cities, Hiri-Eskualdeak, Datuen/Soberaniaren Digitala eta Web3 Teknologiak Deszentralizatuak. Liburuak: Datafied Democracy (Springer, 2024), Benchmarking City-Regions (2024), Emerging Digital Citizenship Regimes (Emerald, 2022) eta Smart City Citizenship (Elsevier 2021). Postdoc Ikerbasque (2012) eta predoc Caja Madrid (2008). 170 nazioarteko hitzaldi. Udako Ikastaroen 10. edizioaren zuzendaria. 2002-2011: MCC eta EJ-an Zuzendaria. www.igorcalzada.com/publication



Jorge Campanillas



Itziar Eizaguirre Irureta

GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

Dr. Itziar Eizaguirre, Ph.D., Province Council of Gipuzkoa, Spain. She holds a PhD in Governance for Sustainable Development (2024) from the University of the Basque Country. With expertise in environmental law, ecopolitics, and territorial sustainability, she has served for 20 years as a consultant and manager for public administrations on governance, strategic planning, and climate policy. Currently, she works at the Human Rights and Democratic Culture Directorate of the Gipuzkoa Provincial Council. She co-directs the UIK 2025 Summer School Digital Inclusion & GenAI (15-16 July 2025, San Sebastián, Spain).



Zeynep Engin



Gemma Galdon Clavell

Gemma Galdon-Clavell doktorea Eticas Consulting-eko sortzaile eta zuzendari nagusia da, eta kudeaketaren, zuzendaritza estrategikoaren eta ikuspegia gauzatzearen arduraduna da. Teknologiaren eta datuen erabileraren eragin sozial, etiko eta legalean duen diziplina anitzeko prestakuntzari esker, taldearekin batera, irtenbide praktikoak diseinatu eta ezar ditzake datuak babesteko, etika, argigarritasuna eta adimen artifizialeko alborapenaren erronkak zehazteko. Haren ekarpenek bat egiten dute zehaztasun akademikoarekin, esperientzia politikoarekin eta prozesu teknologikoetan pertsonak babesteko konpromisoarekin, eskubideak eta balioak zehaztapen tekniko bihurtzen dituzten soluzio eta zerbitzu aitzindarien bidez.



Simona Levi



Seeta Peña Gangadharan



Alex Rayón



Daniel Roberts



Miranda Saunders

Matrikula prezioak

AURREZ AURRE	2025-07-15 ARTE
Matrikula doan	0 EUR

ONLINE ZUZENEAN	2025-07-15 ARTE
Matrikula doan	0 EUR

Kokalekua

Miramar Jauregia

Mirakontxa pasealekua 48, 20007 Donostia

Gipuzkoa